江南市戦略計画市民会議 議事要旨

会 議 名 第 4 回全体会議

日 時 平成 18 年 10 月 18 日（金）  13 時 30 分～15 時

場 所 江南市役所 2 階 大会議室

市民
委員

宇野和明、宮川秀男、平松宏幸、小椋雅江、川崎良一、柴田 熙、早瀬政一、工藤 亮、

奥村 忠、大倉弘行 出席者

市職員 大脇重雄、福田松久、石川勇男、河井照夫

議 題

議案１．基本構想について

 （１）将来像

 （２）市民と市役所の役割

 （３）地域経営のあり方

 （４）行政経営のあり方

その他

資 料

１．序論〔修正後〕

２．基本構想〔修正後〕

３．江南市戦略計画の全体イメージ図

４．第 3 回会議要旨

◆ 会 議 結 果 ◆

  次の事項について説明・検討が行われ、各委員から活発な意見や質問が出されました。

議案１．基本構想について

 （１）将来像

 「都市機能」の位置づけについて、戦略計画全体イメージ図が示され、都市機能と分野、施策との関連の説
明があり、原案どおり承認されました。

（２）市民と市役所の役割

 「市民」の定義は、広義では、「個人・家庭、自治会、市民団体、企業など」に「教育・研究機関」を加えた地域
の構成員の総称とし、狭義では、「個人・家庭」とする修正案が示され、修正案どおり承認されました。

（３）地域経営のあり方

 「協働の担い手」に「教育・研究機関」を追加した修正案が示され、修正案どおり承認されました。

（４）行政経営のあり方

 検討の結果、「行政経営の重点戦略」の文章中、「政策分野、戦略」を「めざす都市機能実現の戦略」に修正
することとなりました。

 「行政経営の重点戦略」に税収を増やす戦略を入れるべきとの意見があり、検討の結果、事務局で修正案を
検討することになりました。

 上記の修正を含めて、修正案どおり承認されました。

その他

 委員から次の提言があり、市民会議（分野別会議）の教育分野へ申し送ることとなりました。

・新図書館（知的情報発信センター）建設について

・30 人学級実現について

 今後の戦略計画策定スケジュールの説明がありました。

 検討内容がすべて終了したので、市民会議（全体会議）は今回で終了となりました。